Quanto à segunda parte, respondo conhecermos de forma tão certa e evidente não possuir, em virtude da sua própria natureza, o nosso espírito a capacidade de estimular em si próprio tais impressões que atribuímos aos corpos exteriores que

Non igitur euidens est. At non recordamur. Quid refert? Etiam non recordamur, an in utero matris fuimus, quid ibi egimus, et tamen certum est nos ibi fuisse et aliquos motus fecisse. Itaque quod non recordemur, quid centum ante annos fecerimus, non est bonum argumentum ut dicamus nos centum ante annos non fuisse. Hoc argumentum praecipuum est apud aduersarios, cui si pro merito responderimus, cetera nulla negotio infringemus.

Responsio ex ritu dialecticorum est. Negamus maiorem propositionem syllogismi. Nam falsum est nos tantum scire certo et euidenter esse in nobis talem perceptionem, nam etiam scimus euidenter esse reapse obiectum talis perceptionis. Negamus etiam secundam partem minoris. Nam itidem certi sumus eiusmodi impressiones reapse ab obiectis corporibus remote prouenire. Qui, inquires, utrumque illud clare et euidenter scimus? dicam, nec id magna circuituione uerborum, tanta est rei euidentia.

Quod ad primam partem, tam perspicue menti nostrae obiicitur, nos habere talem perceptionem, quam obiicitur, exsistere obiectum talis perceptionis. Exempli gratia, tam perspicue sentio me corpus meum cognoscere, quam corpus meum esse; nec enim illud cognoscerem nec sentirem, nisi esset. Item tam perspicue cognosco, me, cum ad lapidem celeriter offendo, dolorem sentire, quam lapidem esse in quem offendi. Qui enim alterum altero obscurius est? Prouoco ad omne genus humanum, qui, si interrogentur an possit aliquis dolorem ex incurso in lapidem sentire, quin lapis existat, in quem incurrat, sine ulla dubitatione omnes respondebunt fieri non posse: et, quod inde fit consequens, pro certo et perspicuo habebunt lapidem exsistere. Quid, quaeso, amplius requiritur, ut dicamus, rem esse perspicuam? Ego uero nihil uideo.

Altera pars eadem ratione demonstratur. Nam ita perspicuum est me dolorem sentire, quam est perspicuum dolorem ex offensione in lapidem oriri. Quis enim sanae mentis de hoc dubitabit? Interroga singulos homines, nec doctos modo, sed indoctos, sed femellas, sed puellos, modo sani cerebri sint, an dum dolorem ex offensione in lapidem percipiunt, hic dolor ex lapide, an ex motu aeris, an ex quartana, an alia de caussa proueniat: omnes respondebunt ita apertum esse, dolorem ex offensione in lapidem prouenire, ut insanus sit qui neget. Cur ita? quia adeo perspicue hoc ipsum menti animi obiicitur, ut nihil clarius obiiciatur; adeo ut si ulteriorem rationem petas, insanias, nihil enim clarius est, ex quo id demonstrari et effici possit. Non secus ac ille, qui rem clariorem luce quaesierit, nihil inueniet, sed tenebras offendet.